关于组织常州市中学生参加2010年
江苏省中学生生物学奥林匹克竞赛的通知
辖市、区教育局教研室、市区各中学：
    根据江苏省中学生学科奥林匹克竞赛委员会（2010）02号通知精神，组织
我市中学生参加2010年江苏省中学生生物学奥林匹克竞赛活动，现将竞赛的具体工作事项通知如下：

一、参加对象

高一、高二年级学生。

二、考试范围及试卷形式

初赛试卷中高中生物学课程内容占50%，难度大于高考的试题和一定比例的实验笔答题占50%。考试范围以《2010年全国中学生生物学联赛通知》为准（见附件三）。

试卷只采取不定项选择题一种形式。试题按学科分类，单选与多选混排，每小题只标明分值，不标是否单选或多选（但多数题可从题干中判断出单选或多选）。答案完全正确才可得分。
三、竞赛时间
1、初赛：4月11日（星期日）上午9：00—11：00
省竞赛委员会于4月18日公布参加联赛学生名单。
2、联赛：5月9日（星期日）上午9：00—11：00
联赛考试地点在南京。

四、报名工作

1. 学生自愿报名参赛。报名截止日期为3月12日，用E-mail将电子表格发送到邮箱：jyslng@czedu.gov.cn。报名表要求见“附件一”，参赛学生准考证编号分配表见“附件二”。逾期不报名即为弃权。

2.经省财政厅和省物价局核准，参加初赛按每人交报名考试费12元，由辖市、区竞赛委员会统一收取。

五、初赛考点设置

常州市区（含局属高中、新北区、天宁区、戚区、民办中学）考点安排在江苏省常州高级中学，武进区、金坛市、溧阳市考点由相应市教研室决定。

六、考务工作

1.每个考试教室安排考生不得超过30人。

2.各考点在考试前20分钟，由3名以上负责人同时在场监督，拆封大包装袋试卷袋；考前10 分钟由每个考场的监考老师领取试卷袋；考前5分钟由监考老师当场拆封；考试结束后由监考教师收齐答题卡，经考点负责人清点无误后，装袋密封并签名；武进区、金坛市、溧阳市考点答题卡于4月11日下午2:00送至常州市教研室。

3.竞赛教练考前提醒本校考生自备2B铅笔和橡皮，并在答题卡相应位置正确填写准考证号码、学校、姓名。学校委派专人负责参赛学生的出行安全。

4．每校至少有一名教师参与监考工作。监考教师8:20在考务室集中，落实考务工作，不得迟到、缺席。考8:50进入考场，迟到半小时以上者不得进入考场，9:30前考生不得离开考场。
5.确保学科竞赛公平公正，发现违规、作弊现象，将依据《全国中学生生物学竞赛章程》有关规定处理，严肃查处，直至取消违规考点学生获奖资格。
常州市教育教研室
2010年2月21日

附件一：
2010年江苏省中学生生物学奥林匹克竞赛常州市报名表
学    校                               领队教师                  。
联系电话                                                         。
	序号
	准考证号
	姓名
	性别
	辅导教师
	成绩

	1
	只需编码最后四位数

	填写方法：

每位考生对应指导教师一人，或按指导教师的主次排序

	2

	3

3月12日之前用E-mail发送到：jyslng@czedu.gov.cn，

附件二：

常州市参赛学生准考证编号分配表

说明：1、只需编码后四位数，前面全部为0

2、请各辖市、区生物学科教研员再细分到具体学校
	地区
	准考证编号
	地区
	准考证编号

	常州市区
	0001～2000
	金坛市
	4001～5000

	武进区
	2001～4000
	溧阳市
	5001～6000

常州市区参赛学生准考证编号分配表
	学校
	准考证号
	学校
	准考证号
	学校
	准考证号
	学校
	准考证号

	省常中
	0001

～0200
	田中
	0801

～0900
	新桥
	1201

～1300
	青龙
	1701

～1800

	一中
	0201

～0400
	五中
	0901

～1000
	小河
	1301

～1400
	八中
	1801

～1900

	北郊
	0401

～0600
	国际
	1001

～1050
	西夏墅
	1401

～1500

	二中
	0601

～0700
	刘中心
	1051

～1100
	安家
	1501

～1600

	三中
	0701

～0800
	戚中
	1101

～1200
	理想
	1601

～1700
	如编号不够，请提前申请

附件三：            2010年全国中学生生物学联赛通知

全国中学生生物学竞赛委员会各省、自治区、直辖市（以下简称各省）分会：

    根据近年来全国生物学联赛开展情况，在征求各省分会意见的基础上全国中学生生物学竞赛委员会讨论决定从2010年开始对联赛工作的部分规定做适当调整。现将2010年全国中学生生物学联赛具体要求通知如下：

一、报名办法  从2010年起凡提前举办初赛，且参赛人数超过2000人的省份，按实际参加全国生物学联赛的人数报名。实际参加全国生物学联赛的人数不得少于500人，并需集中在一个地点考试；未组织初赛，或初赛人数不足2000人的省份，当年获奖人数按以往获奖比例计算（具体见评奖方法）。根据章程规定允许高一、高二学生参赛，禁止高三学生参赛。各省分会需填写2010年全国中学生生物学联赛报名表，并于3月31日前将打印的报名表寄到全国竞赛委员会（以收到时间为准，下同）。

二、考试时间  联赛考试定为2010年5月9日（星期日）上午9：00－11：00，考试时间各省不得自行变更，否则依弃权论。

三、考试范围  考试以高中生物学为基础，并有一定扩展，扩展的部分可参考高校普通生物学的内容。试题难度大于高考、低于全国竞赛试题。

从2010年起全国生物学联赛取消各省分会组织的实验考试，改为在理论试题中设计一定比例的实验笔答题。试题共分为四部分，所占比例大致为：

1．细胞生物学、生物化学、微生物学
                25%

2．植物和动物的解剖、生理、组织和器官的结构与功能   30%

3．动物行为学、生态学                               20%

4．遗传学与进化生物学、生物系统学                   25%

四、试卷形式  从2010年起联赛试卷只采取不定项选择题一种形式。试题按学科分类，单选与多选混排，每小题只标明分值，不标是否单选或多选（但多数题可从题干中判断出单选或多选）。答案完全正确才可得分。

五、考试方法
1．考点：为加强全国中学生生物学联赛的保密工作，建议各省分会根据本地情况尽可能集中设置考点，凡举办初赛的省份，联赛考试需安排考生集中一处地点进行考试。

2．试卷：所用试卷和机读卡由全国竞赛委员会统一印制，各省不得复制。试卷及机读卡包装仍采用每小包各30份、每大包装8小包一种形式。各考点应准备适量机动试卷。

试卷及机读卡于笔试前二周以机要通讯形式寄达各省学科竞赛管理委员会，考前各省分会至少派两名负责人或工作人员到竞赛管理委员会核验，并办理试卷接收手续，再转送至各考点待用。未成立省学科竞赛管理委员会的省份，由各省分会选择可靠场所妥善保管，但需要制定相关保密规定。

3．考场：各省考场依据高考考场设置要求设置，每个考场设主、副监考各一人。

4．考务：各考点由3名以上负责人于考前20分钟拆封大包装试卷袋，考前10分钟由每个考场主监考教师领取试卷袋；考前5分钟由考场主监考教师当场拆封；考试结束后由主、副监考教师当场将机读卡密封、签名送至考点；由考点2名以上负责人集中至各省分会统一阅卷。笔试标准答案于考试当天通过Email发出。

六、评奖办法  凡提前举办过初赛且参赛人数超过2000人的省份，联赛一、二、三等奖名额按本省上限执行。未举办初赛的省份或初赛人数少于2000人的，获奖比例分别占本省参赛考生总数的1%、5%和10%。其中一等奖人数为基础名额加奖励名额，基础名额为20，奖励名额随后公布。二、三等奖人数上限100人和200人。

各省分会于考试结束后应尽快完成阅卷工作，阅卷工作应集中进行，省学科竞赛管理委员会和各省分会至少各有两人在场，机读结果复核后，按四部分进行T-score计算(计算方法将在联赛注意事项中作具体说明)，排列名次，T值取四位小数，并在阅卷现场整理出前50名考生的机读卡封装，由省分会负责人在封条上签名。

各省分会需将本省初赛、联赛情况写出工作报告，报告内容包括：初赛的规模和举办情况；联赛的考场设置、试卷保管和阅卷等情况。报告需省分会负责人签名并加盖公章。

七、上报材料  各省分会阅卷结束后，将全部考生信息、试卷的全部原始成绩、各项T值及T值总分的Excel格式的电子文档发全国中学生生物学竞赛委员会，同时将前50名考生机读卡和各省分会工作报告寄到全国竞赛委员会。全国竞赛委员会将对上报机读卡机读复核，然后向该省公布一等奖获奖名单，二三等奖获得者由各省分会按照各项T值后的成绩排序及评奖办法中的规定人数确定名单。

八、收费办法  2010年全国中学生生物学联赛参赛人数少于2000人的省份，按每省4000元收取制卷费，以保证联赛工作的正常运转；参赛人数多于2000人的省份，每名考生收取制卷费2元。制卷费由各省分会于2010年3月31日前集中寄到全国竞赛委员会。

九、报送试题  全国竞赛委员会在2010年全国中学生生物学联赛中将选择采用各省分会报送的部分试题，请各省分会于2010年2月20日前报送试题30－50题（限单项选择题和多项选择题，四至五个选项），以备全国中学生生物学联赛、全国竞赛出题时选用。

十、全国竞赛  第十九届全国中学生生物学竞赛将于2010年8月中旬在湖北省武汉第二中学举行。全国竞赛仍采用理论题考试和实验考试的形式。各省参赛的选手须由2010年全国中学生生物学联赛一等奖获得者中产生。竞赛具体安排另行通知。
PAGE
2